
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.135 del 20/10/2015 

 
 
OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2015 – ATTO DI INDIRIZZO. 
    
 

L’anno duemilaquindici, il giorno venti del mese di ottobre, con inizio alle ore 18:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

Considerato che compete all’organo politico formulare alla Delegazione Trattante 
di parte Pubblica gli opportuni indirizzi allo scopo di orientarne e finalizzarne l’azione 
negoziale per il conseguimento degli obiettivi attesi; 

Dato atto che è strategico per questa Amministrazione valorizzare le pregresse 
esperienze lavorative del personale dipendente ed, in virtù di tanto, fornire direttive per 
avviare una selezione interna alle categorie di appartenenza del personale dipendente; 

Preso atto: 
 che la legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità anno 2015), al comma 256 dell’art. 

1, prevede che le disposizioni recate dall’art. 9, comma 21, primo e secondo periodo 
del D.L. 78/2010, prorogate sino al 31 dicembre 2014 dal DPR 122/2013, sono 
ulteriormente prorogate fino al 31 dicembre 2015; 

 che, per l’effetto, quindi, la proroga non riguarda il blocco del trattamento economico 
complessivo dei singoli dipendenti e (D.L. 78/2010, art. 9, comma 1), il blocco del 
trattamento accessorio all’ammontare erogato nel 2010 (comma 2-bis), e il blocco 
degli effetti economici delle progressioni di carriera, per il personale contrattualizzato e 
non contrattualizzato (comma 21, terzo e quarto periodo medesimo articolo); 

 che, pertanto, dal 1° gennaio 2015 le progressioni economiche possono essere 
disposte, utilizzando le risorse di cui al fondo risorse decentrate anno 2015, costituito 
secondo le intervenute disposizioni legislative in materia, alle condizioni previste 
dall’attuale contrattazione nazionale; 
Visto il C.C.D.I. del personale del Comune di Castellana Grotte, ed, in particolare l’art. 

28 rubricato “Progressione economica orizzontale nell’ambito della categoria”; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 testo vigente); 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 

una riguardante l’immediata eseguibilità; 
DELIBERA 

1. di dare atto di tutto quanto in narrativa esposto che qui si intende integralmente 
richiamato e riportato; 
2. di formalizzare le seguenti direttive alla Delegazione trattante di parte pubblica, in 
ordine alla conduzione della trattativa ai fini della sottoscrizione dell’Accordo per l’utilizzo 
delle risorse anno 2015: 

destinare parte delle risorse al fondo per le progressioni orizzontali all’interno 
della categoria, a far tempo dall’1.1.2015 e secondo le seguenti percentuali, da 
arrotondare per eccesso ove il risultato nella parte decimale sia pari o superiore a 
5 e da arrotondare per difetto ove il risultato nella parte decimale sia inferiore a 5: 

 Categoria B5  80% del personale utilmente collocato in graduatoria a 
seguito della prescritta selezione; 

 Categoria C1  80% del personale utilmente collocato in graduatoria 
della prescritta selezione; 

 Categoria C4  80% del personale utilmente collocato in graduatoria 
della prescritta selezione; 

 Categoria D1  50% del personale utilmente collocato in graduatoria 
della prescritta selezione; 

 Categoria D3  50% del personale utilmente collocato in graduatoria 
della prescritta selezione; 

 Categoria D5  50% del personale utilmente collocato in graduatoria 
della prescritta selezione; 

3. di dare atto che sarà rispettata la previsione di cui all’art. 23 del D.lgs 150/2009 
nell’effettuare le PE.O. anno 2015; 
4. di dare atto che il finanziamento relativo a detto fondo trova copertura negli appositi 
capitoli del bilancio 2015, afferenti la spesa del personale; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



5. di trasmettere il presente atto al Presidente della delegazione trattante di parte 
pubblica perché, del contenuto, dia informazione alle OO.SS. ed alle R.S.U.; 
6. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole  
 
 
Castellana Grotte, 20/10/2015 
 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to dott. Gerardo Gallicchio 

 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
 
Castellana Grotte, 20/10/2015 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbuzzi 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro albo  n: 1686 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

19/11/2015 al 04/12/2015. 

Castellana Grotte, 19 Novembre 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 20/10/2015 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 19 Novembre 2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Giuseppe Piccinni 

 
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




